Et hæc sunt nomina nominatissimorum Imperialis Canonizæ nostræ Abbatum; quanta pro bono Monasterii egerint, durissima non nunquam experti, nostrum modò est, dilucidare. Neque veretur calamus subintrare hoc mare magnum & spatiostum, dum oculus ubique securum respicit portum. Sit igitur

## CAPUT I.

Joannes Deyringer, Abbas I. Sueviæ & Bava-  
riæ Visitator.

## §. I.

*Fridericus III. Imperator concedit privilegium erigendi molendina,  
prohibet, ne subditi nostri alibi recipiantur in cives. Ejusdem primæ pre-  
ces. Emitur Nordbolz. Alienata vindicantur. Joannes moritur.*

**A**gmen Abbatum idem ipse, qui chorum claudit Præpositorum, ducit Joannes Deyringer, vir tanto honore dignissimus, quamvis usque modò sit mysterium, quā demum via Joannes ad majora subsellia ascenderit. Puer solem primò vidi Ing-  
stadii, pagō Imperiali nostro Monasterio proximè adjacente. Ephebos egressus, & lit-  
teris apprimè excultus, niveam ingressus est Religionem, in qua super nivem dealbatus  
pro-

progressus fecit tam admirandos , ut , qui venerat servire Deo cum metu & reverentia , anno 1440 dignissimus fuerit judicatus , qui cum potestate dominaretur Servis Dei. Sub Præpositi nomine Domum Domini curæ suæ commissam felicissimè administravit usque ad annum 1444 , quo Præpositum cum Abbatे mutavit , non mores , nam semper perst̄it Joannes in eodem. Abbas , sive Religionis Zelum attendas , sive Oeconomiæ peritiam desideres , utrinque sicut emens. Unde suos inter Comprovinciales Abbatē singulari condecoratus est præminentia , constitutus ab Ordinis Archimandritâ Suevie & Bavariae Visitator. Hoc sub onere utū nemo non fudet , Joannes neutiquam fractus , vires ita divisit , ut dexterā Provinciam universam , sinistrā Roggenburgum suum dexterrimè sustentaverit , Abbas felicissimè ambidexter. Pluribus intento non fuit minor ad singula sensus ; quod sensit & experta est Canonia nostra , à cuius cer-  
vice sinistra quævis providentissimus removit , & bonis variis studiosissimus augmen-  
tavit.

Annō Salutis 1448. primum & non postremo ponendum loco Privilegium obtinuit à Friderico III. Romanorum Imperatore glorioſissimo , cujus tenore omnibus & singulis Dynastiis severè interdictur , sine consensu Abbatis & Conventū subditos territori nostri in cives alibi locorum recipere. Amplissima insuper facultas conceditur , in bonum Monasterii & subditorum in quocunque ditionis nostræ fundo erigendi molenda , salvo tamen jure tertii , adiectâ in contravenientes huic Privilegio , aut usum impeditentes pœnā duarum marcharum auri , toties quoties à transgressoribus solvenda , quarum pars altera Cameræ seu Fisco Imperii , pars altera Abbatī & Conventui Roggenburgensi deputatur. Datum hoc Privilegium annō salutis , ut suprā , Neustadii die Mercurii ante Festum S. Thomæ , imperii Friderici nono , appenso sigillo majori firmatum. Ad Mandatum proprium Domini Regis in Consilio.

Idem Fridericus Imperator ad Joannem primas preces interposuit pro Joanne Koprell , ut pro pietate sua & servitiis fideliter præsticis à Monasterio Roggenburgensi præbenda quædam laicalis eidem concedatur ad dies vitae , & in omnibus corporis necessitatibus è culina & cellaria provideatur. Quis iste præbendarius fuerit , nescitur. Litteræ autem Cæsareæ datæ sunt Neustadii die Veneris post Festum S. Martini anno Christi 1454. Regni Romani 15 , Cæsareæ Dignitatis 3. Chartæ pergameneæ inscriptæ , & majori Sigillo roboretæ. Ad mandatum proprium Domini Imperatoris Ulricus Welzli Vice Cancellarius.

Qui præbendas aliis concessit ad primas preces , pretio comparare etiam novit suo Monasterio Bona , quæ victum præberent filiis. Anno siquidem 1457. à Vito de Hochen Rechberg emptionis titulo ad Canoniam transtulit pagum Nordholz , avitam nobilissimæ ejusdem nominis familiæ sedem , solutis milie quadringentis florenis , prout testatur Instrumentum emptionis sigillis sex munitum. Summa , quantumvis hodie vix coemenda domui honestiori sufficiens , tempore illo censebatur notabilis , utpote quo sua India viscera necdum aperuerat , ut fulvum Europæ parturiret metallum. Ut verò ex omni parte pro bono Cœnobii sui staret Joannes , nec momento quievit , sed à quieta sua , ut putabant , Bonorum Roggenburgensium possessione deturbaturus malæ fidei detentores , domi se non continuit , Romam usque supplicibus litteris excurrens , ut alienata redirent ad Dominum. Impetravit igitur à Callisto Papa III Rescriptum Pontificium , Præposito ad Insulas Wengenses in Ulm , & Decano S. Mauritii Augustæ inscriptum sequentis tenoris :

Callistus Episcopus Servus Servorum Dei , Dilectis Filiis Præposito in Wengen per Præpositum solito gubernari , Constantiens Diœcesis , & Decano Ecclesiæ Sancti Mauriti Augustensis , Salutem & Apostolicam Benedictionem Dilectorum Filiorum Abbatis & Conventū Monasterii in Roggenburg , Præmonstratenſis Ordinis , Augustensis Diœcesis , precibus inclinati , præsentium vobis autoritate mandamus , quatenus ea , quæ de Bonis ad dictum Monasterium spectantibus alienata inveneritis illicitè , vel distracta , ad jus & proprietatem ejusdem Monasterii legitimè revocare curetis , contradictores per Censuram Ecclesiasticam , Appellatione postposita , competendo , Testes autem , qui fuerint nominati , si se gratiâ , odio , vel timore subtraxerint , Censurâ simili , Appellatione cessante , compellatis veritati testimonium perhibere. Quod si non ambo his exequendis potueritis interesse , alter vestrū nihilominus exequatur. Datum Romæ apud S. Petrum , anno Incarnationis Dominicæ Millesimo quadrageſimo septimo , pridie Nonas Maii , Pontificatus nostri anno tertio.

Rebus tam præclarè geſtis Joannes verè magnus audiebat , & majora sibi de viro ad maxima nato promittebat Roggenburgum. Sed mors edentula minuit Joannem , qui filios sine Patre , Provinciam absque Vicario , tristes reliquit , ad Cœlorum gaudia translatus. Annalista Ordinis scripsit , Joannem trienniō ante mortem negotiosum

Marthæ ministerium cum tranquillo Mariæ otio permutasse. Quo ex fonte hauserit ista, nescimus. Erroris convincit testis vel mutus, lapis nempe sepulchralis, qui muro immisso nomen saltem Joannis, & annum obitūs 1474 (non 1477, ut ponit Annalista) cùm laudes & encomia Abbatis capere non valeret, hunc in modum exprimit:

Anno Domini 1474 obiit  
Venerabilis Pater & Dominus Joannes Deyring,  
Hujus Monasterii primus Abbas,  
Cujus anima requiescat in pace.

Amen.

Ejus commemoratio in Necrologio habetur ad diem VIII. Augusti.

§. II.

*Jodocus & Joannes, Canonici Roggenburgenses, postulantur ab Ursperga in Abbatess, quæ eorum ibi fuerint fata.*

**M**agnum suprà diximus Joannem Abbatem nostrum, melius scripsisset penna maximum, utpote Patrem Abbatum. Filios nempe velut aquila pullos, ad summa educavit. Primus de horum numero, & omni numero absolutus fuit Jodocus, à Canoniciis Urspergensibus in Abbatem XXXII. postulatus est anno 1452. Parcè, & satis obscurè de Viro Clarissimo loquuntur Urspergenses Fasti, dicentes: summos in servandis augendisque Monasterii bonis conatus dum adhibet, æmulorum infidias subterfugere nequiens, fuga & cessione se proripuit. Meliori calculo Jodocum notavit R. P. Cham, qui ait: Vir erat verè magnus, & virtutis Præmonstratensis in se suisque studiosus, & Religionis in sacris & profanis Zelator eximius, qui summa cum diligentia præfuit. Sed pulsus ob invidiam regnò virésque superbas, rarum decus virtutum, splendoris sui radios alibi diffudit. Augustam namque venientem vix Eminentissimus DD. Petrus de Schaumberg S. R. E. Cardinalis & Episcopus Augustanus vidit, mox vicit Principis animum Jodoci virtus, cui priùs Infula Abbatialis æmulos, Mitra Episcopalis peperit æmulatores, pro eo acriter pugnantes, quis eorum esset major in laudando Jodoco, ex Abbatte Urspergensi in Episcopum Adramytenum & Suffraganeum Augustanum promoto. Cùmque illo tempore Abbatia Fuldenbacensis, Ordinis S. Benedicti, Episcopi Augustani subjaceret regimini, administratio illius Jodoco nostro, exploratæ virtutis & periæ viro, ab eodem Eminentissimo Cardinale commissa est anno 1468. Tandem expleto administrationis triennio, Augustæ ad augusta cælorum atria virtus exaltavit, quem invidie virus suppressore moliebatur. Lapis sepulchralis, in ambitu Cathedralis Ecclesiae, exhibet Jodocum, Redemptori nostro è cruce deposito adgeniculantem cum hac epigraphe:

Anno MCCCCCLXXI.

XXIII. Menfis Januarii obiit Reverendus in Christo Pater  
Et Dominus, D. Jodocus, Episcopus Adramytenus,  
Suffraganeus Augustanus, cujus anima requiescat in pace.

Si licet, & fas est, nos Cygnum superaddimus, tumescensibus oceani fluctibus innatantem cum lemmate: *elevant adversa*. Bruschius quoque in Chronologia Monasteriorum &c. laudibus Jodoci suum commodavit calamus, verbo Ursperg sequenti carmine ludens:

Et hic mihi est paucis canendus versibus,  
Multæ fuit qui clarus arte & gloria:  
Amavit ipsum Phœbus atque Palladis  
Varia Chorus præstantia & arte nobilis.  
Adeste nostris ergo Musæ versibus,  
Iterum feram vobis dignum munusculum,  
Non pœnitabit vos laboris istius,  
Insumitis brevem quem meo nomine.  
Ad id facillimum est laudare dexteros,  
Quos inter hic primum merebitur locum;  
Animo, fide, solertia, virtutibus,  
Coluit pio vos ille semper pectori,  
Vestrosque alumnos, & bonos clientulos,  
Qui vestra amore castra seellantur pio.  
Pietatis alter haud fuit studiosior,

Con-

Constanter & Christum , ipsiusque dogmata,  
 Laudavit , ac Marpesiā constantiā  
 Defendit , hanc Divinæ fortitudinis  
 Turrim sacram nullo violandam tempore.  
 Is cùm novem annis hic sedisset integris ,  
 Exutus Abbatis fuit cognomine ,  
 Nec amplius frons hæc ferebat Infulam ,  
 Quam Pontifex summus piis concesserat  
 Rectoribus clari istius Sacrarii.  
 Injuriam quam cùm tulisset fortiter ,  
 Vocatus hinc ad Augustanum Præfulem ,  
 Graviore dignitate sublevatus est.  
 Donatus est quā plurimis honoribus ;  
 Nempe virtus ipsa omnibus suum locis  
 Decus solet , dignumque habere præmium ,  
 Sua fortibus virisque ubique patria est ,  
 Ut piscibus totum mare est patria optima.

Optimè , si Superis placet. Sed risum teneatis amici ; tu vero Apollo laurum depone , & Bruschio impone.

Alter , quem Roggenburg Urspergæ dedit Abbatem XXXIV , erat Joannes Gern gros , qui nullam omnino laudem tulit ; dicitur enim , quod , cùm desperaret , Urspergam alieno oppressam ære liberari posse , inertem & in molli otio vitam egerit , ac consumperit usque ad annum 1479. Sed miramur sanè , quod Ursperga Joannem Gern gros non minuerit , quæ Jodocum habere noluit magnum , & Ulricum Joannis Prædecessorem Censorio Ordinis judicio amotum vidit.

### §. III.

#### *De Abbatibus S. Lucii , & Churwaldiæ.*

Hæc quoque Canonia utraque sub Joanne nostro Præpositi nomen valere jussit. Et Sancti-Lucenses quidem Joannem IV , primum salutaverunt Abbatem. Is anno 1456. à Callixto Papa III. impetravit Bullam contra invasores Bonorum S. Lucii , executoribus denominatis Abbatie Monasterii Fabariensis , Ordinis S. Benedicti , Præposito S. Felicis , & Decano Ecclesiæ Cathedralis Curiensis. Pius II , P. M. insigni pictate Joannis & doctrinæ motus , eundem Abbatialibus Infulis anno 1459 decoravit , quas moriens 1462 reliquit Successori suo Leonardo II , sub quo anno 1474 consecrata fuit Ecclesia parochialis in Benderen.

Churwaldiæ Conradò III , humanis exemptò , in Præpositum assumptus est anno 1431. Georgius III. Abbas inauguratus anno 1446. Infulis decoratus obiit 1461. A cuius morte , electio novi Abbatis ad diem 26. Aprilis indicta est. Huic actui solenni præsedit Joannes Abbas noster , assistentibus ipsi Joanne Abbatie S. Lucii , & Ulrico S. Jacobi Vallis Portaniæ Praeposito. Electores erant undecim , forma Compromissum , per quod fors cecidit in Ludovicum , eodem adhuc die à Reverendissimo DD. Joanne Nell est benedictus. Cùm anno jam undecimo ad Clavum federet , in cinceres resedit Monasterium , Ludovicus autem in maiores surrexit animos , & paulò post majori cum gloria novam stare fecit Churwaldiam , antiquâ illustriorem. Quinquenniò absolvit opus , cuius memoriam posteriori Altaris summi parti his verbis inscripsit.

O mundi Domina ! Fratrem Ludovicum de Lindavia.  
 Respice benigna Abbatem , ejusque munera digna ,  
 Chorum cum campana datum , hocque opus tibigratum ,  
 Capita deaurata IESU cum Matre tibi donata ,  
 Cum Cruce argentea Evangelii textum inspice pia .  
 Anno Milleno , quadricenteno , septuagenóque septeno .

Absoluto hoc opere , Ludovicus vitæ cursum absolvit anno 1488. domum non manu factam & æternam habiturus in cælo.

## §. IV

*De Statu Ecclesiæ Adelbergensis.*

Tacentem nuper vidimus, vociferantem hodie audiemus Adelbergam. Sub Ruperto Göteler, qui primus abbatiali titulo sub annum Domini 1423. gloriabatur, & quatuor lustris gloriose præfuit, in pace opulenta sedit Adelberga. Sub Theobaldo Liehel, Decretorum Doctore, Abbe secundo vidit quosdam exurgere fluctus, quos tamen immota mente sustinuit. Sub Berchtoldo Dyrio tandem inundaverunt aquæ super caput ejus, & naufraga periisset omnis libertas atque immunitas, ni clavum anno 1465. tenuisset Berchtoldus, constantissimi pectoris, & infraicti roboris Navarchus. Ulricus II Wirtembergiæ Comes, cognomento Adamatus, nimium quantum territorialis jurisdictionis & Advocatiæ fimbrias dilatare ausus, durissima quæque inferebat Adelbergensibus. Tulere tantisper gravamen Canonici, metuentes Principis iram; sed Berchtoldus, quid sit pavere nescius, in ipso Soli Wirtembergici meditullio Ulrici nefarios ausus ingenti animo antevertere, & profligare cœpit, provocando ad Supremum Pontificis Romani tribunal, cui uni Cœnobium suum, ab omni seculari Magistratu immune, noverat esse subjectum. Crusius, qui Appellationis, ut vocant, Instrumentum autographum vidit, reticuit totum. Nos, ne pereat, Transumptum ipsius, manu Georgii Wernlini ex Esslingen, publici Sacra Imperiali Authoritate Notarii, subscriptum (quod cum non nullis aliis documentis velut Palladium quoddam ex Trojano incendio remansit) hic ex integro adnumeramus. De verbo ad verbum ita habet:

*In nomine Domini, Amen.*

Per hoc præsens publicum Instrumentum cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter & sit notum, quod anno à Nativitate ejusdem MCDLXVI, indictione XIV, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris Domini Domini Pauli Divinâ providentia Papæ II anno ejus III, quarta die mensis Julii hora meridiei vel quasi in Oppido Imperiali Esslingen Constantiensis Diœcesis & ibidem in Curia dicta Dominorum Adelbergensium, in inferiori solario ejusdem coram testibus & me Notario publico subscripto personaliter constitutus Venerabilis Pater & Dominus D. Berchtoldus Abbas Monasterii S. Udalrici in Adelberg Ordinis Præmonstratensis nomine sui, nec non nomine honestorum Joannis Findeſim Prioris, Wolfgangi Egen, & Thomæ Reiner Conventualium ejusdem Monasterii Adelberg suorum Consyndicorum & Procuratorum, de quorum procuratione & Syndicatorii mandato ego Notarius publicus subscriptus sufficienter informatus fui, tam nomine sui, quam etiam ut Syndici & Procuratores totius Conventus ibidem, habens & tenens suis in manibus quandam Appellationis schedulam in papiro conscriptam animo & intentione à quibusdam molestiis sibi & Monasterio per Magnificum virum Dominum & D. Ulricum Comitem in Wirtemberg & ejus famulos sibi in certis factis & molestiis in eadem schedula latinè descriptis, hucusque multipliciter illatis & ab eo perpessis, formidareque habens de futuris & majoribus gravaminibus & oneribus sibi & Monasterio suo imponendis, infligendis, & comminandis, ab eisdem gravaminibus, nec non periculis & damnis sibi & Monasterio suo quovis modo ex his emergendis, appellandi, & appellationem interponendi. Itaque idem Dominus Abbas & Syndicus nomine quo suprà per eandem schedulam inferius scriptam, quæ tunc alta & intelligibili voce periegit, juxta contenta & formam ejusdem, modo & forma quibus melius valuit ad Sanctissimum in Christo Patrem & Dominum nostrum D. Paulum S. R. E. Summum Pontificem ejusque Sanctam Sedem Apostolicam à cunctis gravaminibus sibi & Monasterio suo illatis vel inferendis appellavit, provocavit, Apostolos petiit, protestabatur & alia omnia fecit, quæ in dicta schedula appellationis infra inserta continentur, & quæ in præmissis & circa ea necessaria fuerint & opportuna, requirens me Notarium publicum subscriptum debita cum instantia, quatenus super præmissis unum vel plura publicum seu publica sibi & dictis suis Consyndicis & Procuratoribus conficerem, & confecta traderem Instrumentum & Instrumenta. Acta sunt hæc anno Domini, indictionis, Pontificatus, die mensis, hora & loco, quibus suprà, præsentibus ibidem Venerabili Viro & Domino D. Desinisteteni Præposito Ecclesiæ in Dengendorff Ordinis Sacrosancti Dominic Sepulcri Jerosolymitani, Nobili viro Hugone de Rechberg, de Hochen-Rechberg Seniore, Domino Ludovico Schleiss Conventuali in Dengendorf Constantiensis Diœcesis Notario publico, & D. Joanne Fabri Presbytero & Plebano in Steinberg Augustensis Diœcesis, testibus fide dignis ad præmissa vocatis & rogatis. Tenor vero dictæ Appellationis schedulæ sequitur per omnia, et est talis.

Cum

Cum Appellationis remedium in oppressorum seu se opprimenti timentium relevamen & subsidium ab utriusque juris conditoribus salubriter sit adinventum ; hinc est , quod Nos Berchtoldus Abbas hic præsens , Joannes Findesem Prior , Wolfgangus Egen , & Thomas Reiner , Conventuales Monasterii S. Udalrici in Adelberg Ordinis Præmonstratensis , tam nomine nostrum quam etiam nominibus Syndicatoris , procuratoriis , & autoritate totius Conventus ibidem , de qua quidem Authoritate & procreationis seu Syndicatorii mandato sufficienter & plenè per quadam Apostolica Instrumenta de super confecta authoritati , coram Venerabilibus Viris hic astantibus testibus , & vobis Notario publico , tanquam persona authenticæ dicimus & proponimus ; Quod licet nos & nostrum Monasterium per longa annorum curricula & ab antiquo , sic quod hujusmodi in memoria hominum non sunt , à Sanctissimis Romanæ Ecclesiæ Pontificibus Summis , nec non à Divis Romanorum Imperatoribus & Regibus sumus & fuimus laudabiliter & legitimè privilegiati & liberati & gratiis specialibus muniti , ultrâ illa sacra & legitima privilegia , dudum & multiformiter toti Ordini nostro à variis sanctis Patribus & Principibus concessa & tributa , quibus quidem privilegiis , licet in genere Ordini nostro concessis , illis tamen in nullis derogare , sed in specie eis frui , sicuti nos & quempiam ex nobis tangunt , de eis gaudere & potiri valemus , de quo hic publicè protestamur , in finem & effectum , quod Ecclesia nostra Adelbergensis , atque singulæ personæ in eodem Divinis cultibus & Ordini famulantes ut eorum est , nec non bona nostra nobis & nostro Monasterio quovis modo competentia per nullum brachium sæculare vigore alicujus Advocatæ , Præcipitationis , vel alterius Domini aut jurisdictionis nullo quovis modo gravari , restringi , aut aliqua obligatione ad nullam servitutem , jurisdictionem , aut servilem respectum trahi seu gravari deberemus , nomine , occasione cujuscunque talis Dominationis vel Advocationis , quocunque nomine hujusmodi dici merentur , respicientes in solam Sedem Apostolicam & Romanorum Imperatorem vel Regem , quibus juxta mentem Litterarum Apostolicarum & Imperialium eorumque Privilegiorum nostrorum & gratiarum contentarum subjecti sumus & dicimus , ut suo tempore haec omnia ad lucem & evidentiam veritatis producere nos offerimus , de quo etiam hic publicè protestamur .

Istis tamen omnibus non obstantibus Magnificus & Generosus Vir & Dominus D. Udalricus Comes in Würtemberg præfatum nostrum Monasterium nos & nostra bona in suam potentiam , dominationem seu Advocationem , ut sibi subjectos , trahere regere & subdere non veretur . Et quod magis incongruum & illicitum videtur , non attentis privilegiis , immunitatibus & gratiis , quibus nostrum Monasterium , nos , & bona nostra communiti & liberati gratiose sumus , ipse præfatus Dominus Comes consequenter hujusmodi suam jurisdictionem & dominationem , imò verius exactionem in & contra nos ostendere , exhibere , & sibi ipsi usurpare volens , & ipse & per suos nobis & nostro Monasterio intolerabilia damna expensas & gravamina inferre non formidat , in nostrum & nostri Monasterii maximum gravamen & periculum , canes suos venaticos cum famulis & servis ad venationem requisitis ad nostrum Monasterium impellendo , & ibidem ferendo per longa tempora , nec non & innumerabiles expensas per haec & grave dispendium nostri Monasterii trahendo , hospitalitates etiam cum hoc in suis clientibus & servis frequentes nobis permultum adjungendo , sic quod ed minus quæ nostri Monasterii utilitatis & honestatis esse videntur , procurare & acquirere possemus . Et quamvis hucusque pie & non sine modica causa hujusmodi intolerabilia damna & gravamina illicita sustinuerimus ; nihilominus tamen cum in his nullam alleviationem seu minorationem , sed magis aggravationem , ponderationem , & onerum majorum dorsis nostri & Monasterii nostri impositionem & tandem Monasterii nostri detrimentum & ruinam cernere valemus , convenit nobis hujusmodi periculis & damnis seu gravaminibus , quantum in nobis fuerit , obviare , & in his alleviamina subsidia , & remedia à nostris Superioribus querere , ut tandem nos de hujusmodi enormibus & injustis inflictionibus non reddamus particeps . Et quamvis hucusque juxta privilegia , Constitutiones , & ordinationes nostrorum Patrum & Superiorum & Visitatorum Ordinis nostri Præmonstratensis satis honestè , ritè , & laudabiliter vixerimus ; nihilominus tamen idem Dominus Comes , vigore non nullarum Litterarum Apostolicarum , ut ad aures nostras veridica relatione pervenit , nos per quosdam Reformatores , quorum aliqui apti , alii verò minus apti noscuntur , & nulli tamen de Ordine nostro existentes , quibus ritus Ordinis pateat , sed magis de Ordine nostro insciî , reformare & nostram conversationem , quæ à Patribus nostri Ordinis commendata fuerat , innovere & mutare intendat . In quo quidem opere incipiendo & inferendo , tanquam in quo anguis lateat , magis gravari & enormiter lædi formidamus in nobis & nostro Monasterio , & quod plus est & magis pertimescendum , nostra jura & privilegia , quibus ratione nostri Ordinis & Monasterii nostri muniti sumus , in hac re incipienda infringi

Tom. VI. Collect. Monast.

Q

&

& molestari noscuntur. Idecēd nos Berchtoldus prætactus Abbas tam nomine nostro, nec non aliorum Consyndicorum & Procuratorum nostrorum, tam nomine nostrū, quām etiam totius Conventū nostri Monasterii à gravaminibus præmissis illatis, nec non inferendis, expressis & non expressis, comminatis vel comminandis, communiter & divisim, seu quæ verosimiliter ex præmissis à quovis nostro colligi vel oriri possent nobis & nostro Monasterio, ad sanctam Sedem Apostolicam Sanctissimam D. N. Paulum PP. in Dei nomine his inscriptis provocamus & appellamus, & apostolos petimus tales, quales de jure possumus & debemus, si quis sit, qui nobis dare velit & posse, primō, secundō, tertīo, instanter, instantiūs, instantissimē, subjicientes nos & dictum nostrum Monasterium, omnia bona nostra, & omnes nobis adhærentes seu adhærere volentes & eorum bona tuitioni & defensioni ejusdem Sedis Apostolicæ. Et protestamur, quād hanc nostram appellationem, si opus fuerit, volumus insinuare & notificare eis, quibus de jure debemus, & alia facere volumus, quæ pro justificatione præsentis appellationis requiruntur & incumbunt facienda, ut est moris atque stili, salvo nobis jure hujusmodi appellationem mutandi, minuendi, corrigendi, aliam vel alias de novo faciendi, & interpretandi totiens quotiens visum fuerit expedire, vel esse opportunum, & aliis remediis juris nobis semper salvis &c.

Non fortius puto pro domo sua peroravit Tullius. Sed videamus plura, quæ commendant Berchtoldum, Abbatem boni communis promovendi studiosissimum, & Ordinis sui Zelo planè exaltuantem. Ejus industria precarii Ordinis nostri Codices varie sparsi mendisque plurimis scatentes in Ordinem reducti, & Argentorati, ubi tum primum Germani typos invenerant, nitidissimē excusi fuere, quibus per annos fat multos Suevia nostra usā fuit. Piis item conatibus Berchtoldi Sanctimoniales Adelbergenses ad oppidum Lauffense translate sunt, Pontificiis desuper tabulis impetratis. Paucis: quiescere Zelosus Præfus nec voluit, nec potuit, donec requiem æternam dederit ei Dominus anno 1501, ad olympum translatus, postquam per septem olympiades & annos tres sudore & labore disfluens, quasi in olympi stadio cucurrerat. Extat ejusdem etiam hodie inter Seftarios memoria in Parochiali Ecclesia Hundholz, quam à fundamentis excitārat, ubi in modum precantis ante Virginem Deiparam genuflexus, hæc effatur.

Berchtoldus, cognomine Dyrr, Venerabilis Abbas

Hanc tibi Christe sacram condidit Ecclesiam,

Et rogat, ut clemens intrantis vota popelli

Exaudire velis. Dic bone Lector, Amen.

Annalem numerum si quis fortasse requirat,

Hunc intrà pīstum versibus absque legat.

MCCCCXC.

## §. V.

### *Annotationes.*

**C**allistus III. antequam Petri Cathedram ascenderat, dicebatur Alphonsus Borgia. Natione Hispanus, in utroque Jure versatissimus, aliquādiu Alphonsi IV. Arragoniae Regis Secretarium egit. Sub Martino V. reliquias schismatis, quod Clemens VIII. fovebat, omnes ē medio, ipsum verò ad majora tulit Martinus, denominando Episcopum Majoricensem. Quo tamen honore recusato ab Eugenio IV purpuratorum Patrum Collegio adscriptus, & Valentiae Episcopus est consecratus. Nullas unquam admisit alias præbendas, dicere solitus; suam sibi Virginem Sponsam sufficere. Propè octogenarius post mortem Nicolai V. à quindecim Cardinalibus Romæ in Pontificem electus est anno 1455, conformiter oraculo Vincentii Ferrerii, quem postea in Sanctorum numerum retulit. Sedit in Pontificatu annos tres, menses quatuor, à pietate in pauperes, liberalitate in Principes, Zelo hostes Christiani nominis extirpandi commendatus.

Fridericus III, Romanorum Imperator, orbi natus est ex Ernesto Austriæ Duce, & Cunigunda filia Ducis Nassoviensis. Verus Imperii Romani Fabius, in agendo minimē præceps, cunctando restituit rem. Hostes, quōs potentia non poterat, debellare novit prudentiā. Imperator verè & semper Augustus, Augusto Imperatorum primo annis vitæ undecim superior, regiminis solō triennio inferior erat, Cæsar plus quam jubilæus, nempe tribus suprà quinquaginta annis, de Roggenburgo optimè meritus.

Pri-

Primarum Precum, quales Fridericum Joanni Abbatii nostro fecisse diximus; naturam eruditio Lectori non explicamus. Illarum usus olim frequentior, nec hodie obsoletus est. Testes habemus complura Monasteria, quæ hujuscemodi præbendariis 30, 40, vel 50 florenos annuatim solvunt.

Præpositus ad Insulas Wengenses Ulmæ, cui à Callisto III commissio super restitu-  
tione bonorum Roggenburgo male abstractorum demandata est, vocabatur Conradus,  
vir & generis nobilitate & doctrinæ præstantiæ insignis. Patrem habuit Joanem de  
Plintheim, Matrem Annam de Liechtenstein. Electus in Præpositum anno 1445, &  
à Concilio Basileensi, cui interfuit, confirmatus, Ecclesiæ sive per annos 19 præfuit  
& profuit, tum denique, quasi non haberet amplius, quod ageret, animam agens.  
Quod nomen Decano S. Mauritii Concommisario fuerit, ex manco Décanorum ca-  
talogo, quem affert P. Kham 2. part. Colleg. ne quidem suspicari potuimus.

Super eo, quod Berchtoldus Dyrius Sanctimoniales de Adelbergensi Cœnobio ad  
oppidum Lauffense transtulisse dicatur, pluribus mihi convenientius est Lector, ut ora  
loquentium iniqua obstruam, videlicet Casparis Bruschii, Nicolai Reüsneri, & id ge-  
nus malæ notæ Scriptorum, qui propter ædes Virginum Deo viventium Ascete-  
riis nostris olim contiguas petulanti calamō Præmonstratenses proscindunt, ut patebit  
inferius. Igitur qui rebus Ecclesiæ evolvendis vel tenuem locat operam, facile depre-  
hendet, cum ipsis adeò Virorum cœnobiosis sacra Virginum contubernia surrexisse. O-  
xirinchum quidem Thebaidis urbem ita Religiosis cœtibus abundasse memorat Evagri-  
us a) ut Monachorum decem, virginum verò viginti millia numerarentur, qui in cer-  
tas Clases divisi juges & pervigiles diu noctuque laudes Deo concinere solebant, tanto  
quidem urbis illius commodo, ut una velut Ecclesia fieret, & suum intrâ se cœlum  
quodammodo haberet. Trausit mos iste ad illud etiam Religiosorum genus, qui sub  
nomine Clericorum Regularium à S. Augustino instituti mixtum vivendi modum profi-  
tebantur; iis enim contiguum Sacrarum Virginum Collegium suffecisse, certisque legi-  
bus firmasse constat ex Epistola 109 ad Sanctimoniales Hyponenses. Ejus generis fuit  
celeberrimum olim Franckenthalense utriusque sexū Cœnobium, quod à profugis è  
Belgio Calvinistis occupatum, factum est habitatio Spiritus immundi. b) Atque ex hac  
plantatione accepti non solum Virorum, sed & Virginum palmites longè latèque diffu-  
si plerasque Occidentis Ecclesiæ uberrimo fructu locupletarunt. Sed & in Anglia hanc  
consuetudinem viguisse, arguento sunt Cœnobia complura, quorum uni S. Adelber-  
ga præfecta ancillarum Deo devotarum catervas à virorum contubernio secretas, uti Venerabi-  
lis Beda c) refert, mater & nutrix fovebat; idque antiquitus præstantissimo Ordini S.  
Benedicti solenne fuisse, ut virorum Monasteriis jungerentur Conventus Sacrarum Vir-  
ginum, testatur Felix Fabri. d)

Cæterum cùm temporis lapsu insigne illud Clericorum Institutum luxari cœpisset,  
tum alii, tum præprimis S. P. N. Norbertus arctioribus illud repagulis obfirmare ag-  
gressus, sequiore tamen sexum adeò non exclusit, ut sub eadem pænè testa Præmon-  
stratensis admirerit. Constat id ex quadam Cœlestini II e) ad B. Hugonem Abbatem  
Præmonstratensem Bulla, Romæ data, solo nimis ambitu murorum Virginum habi-  
tationem à viris secretam fuisse, ita ut nullum propè reperire fuerit Ordinis nostri Cœ-  
nobium virile, cui non è vicino Sacrarum Virginum Domicilium responderet.

Eundem mōrem Primores nostros, vivente adhuc S. P. Norberto, Roggenbur-  
go illatos observasse, argumento fuerunt rudera, quæ longa Majorum traditione  
remanerunt ex diruto Virginum domicilio, quod solius Cœmeterii area separabat à  
virorum habitaculis. Hinc frequentes illæ in Necrologio nostro commemorationes  
Willipurgis, Adelheidis, Elisabethæ, Gertrudis &c. Sororum nostrarum. In Rhœ-  
tiam Transalpinam & Würtembergiam Roggenburgenses postea, ubique sacras Velatis  
parthenones constitüre. Curiæ quidem è regio cœnobii S. Lucii in ameno colle,  
qui hodie ad S. Hilariam dicitur: Churwaldæ ad S. Nicolaum, Adelbergæ ad D. Virgi-  
nem Dei parentem. Atque iis quidem aliisque locis convenientibus ad pulchritudi-  
nem tam sanctæ & honestæ Religionis castis matronis & viduis, sanctis & Deo devo-  
tis Virginibus velut pretiosis lapidibus, ex duobus virorum & mulierum parietibus  
uno angulari lapide conjunctis jucundum Deo constructum habitaculum visebatur.  
Et quoniam in Choro & Ecclesia non cantabant, sed in silentio tantum orationi vaca-  
bant;

a) apud Baron. ad annum Christi 215. b) Gabr. Pennot. L. 2. Hist. Canen. c. 29. n. 5. c) L. 4.  
Hist. Angl. c. 8. d) L. 2. Hist. Suev. c. 12. e) A. C. 1143. 8. Idus Decemb.

„bant, psalteria sua legentes, & Horas Canonicas vel Beatæ Virginis Mariæ secretò „cum omni humilitate & devotione dicentes; commorabantur seorsim ejusdem Ordinis „Sacerdotes & Clerici, Viri probati & Religiosi, qui eis in Divinis officiis servientes, „confessiones earum per fenestras audiebant, & eas certis temporibus verbis divinorum „Scripturarum instruere studebant. Hæc totidem penè verbis Præmonstratensium Instituta describens, complexus est Jacobus à Vitriaco Cardinalis, f) qui, cùm Apostolicæ Sedis per Germaniam, Galliam, & Syriam (quò sese Præmonstratenses jam tum numeroſa prole effuderant) legatione fungeretur, & primo post Ordinem nostrum à S. Norberto fundatum sæculo vixerit, credendus est melius novissime sacros Instituti candidi ritus, quām Caspar Bruschius, Nicolaus Reußnerus, & similis farinæ Scriptores, qui, cum omne, quod pium est, vellicare soleant, etiam in Præmonstratenses suum exacuerunt calamum. Et quidem Bruschius g) Superiorum Dei Cellam, inclytum Ordinis nostri apud Herbipolenses Cœnobium describens, id factum afferit, ut ne Monachis decesset Costa, quam ademptam primo humani generis parenti, & postea cum multo lucro redditam eidem sciebant h) Reußnerus verò ejusdem Bruschii Anasianum iter describens plurimus est in exigitando S. Salvatoris seu S. Brigittæ Instituto (hodie adhuc utr.ūque sexū Religiosos solo muro discretos admittit) & plures columnias confert, quibus ad ejus generis cœnobia solo æquanda principibus qui non erant catholicæ Religionis stimulos addat.

Sed non mirum, hosce Veneris nepotes ex amissi ad carnem factos, non percipere ea quæ sunt Spiritus; quippe minime existimandum est, S. Norberto aliisque Religionum Fundatoribus aliud curæ cordique non fuisse, quām ut hisce velut præficiariis sequacium suorum castitatem voto firmatam expugnarent, aut sufficientibus ad finem mediis eos destituerent. Perpetuus ille carcer, cui Vestales Sacrae Deo æternū victuæ includebantur, nulli virorum pervius, clathri illi ferrei, fenestræ cancellatae, quas non attingebat nisi sola Sacerdotis auricula, excipiendis conscientiæ cordibus admota, frequentes Sacrorum usus, orationum gemitus, animorum suspiria, & alia id genus ex Ordinis instituto peragenda plus satis immunes reddebant ab omni Sorde. Illud non negavero, Ordinis fervore cum tempore, quod omnia consumit, intepescente, improvida alicubi securitate torporem & negligentiam aliquam irrepsisse, atque fenesris illis in Ostia conversis (verba reddo Cardinalis Vitriaci) dormiente Oliarid in fervore diei Isthosetbum percussian esse in inquine, & dum arca sentinam percussit inimicus, aquis aperiè in inferiora intrantibus, multos utriusque sexū in limo submersos periisse. Verum ubi Patres nostri experimento cognoverunt (ait idem Purpuratus Author) illam B. Hieronymi sententiam, si cian viris fœminæ habitent, viscarium non deerit dixboli; germinant fœminæ cum viris habitantes spinas, & arcana mentium acuto mucrone percutiuntur, nec possunt tuto corde habitare cian Domino, qui fœminarum accessibus copulantur; idcirco prudenter in generali Capitulo unanimiter firmaverunt, quod fœminas de cetero non essent recepturi. Hæc ad omnem calumniam prævertendam trecentis admodum annis ante Bruschium & Reußnerum scripsit Vitriacus, ut noveris Lector, nunquam defuisse in Ordine nostro, qui omnem ab ipso mali speciem amolirentur.

Cæterum id generalis Capituli Decretum, inter communes postea leges relatum k) hodie viget, ita ut nulla mulier ad idem cum viris eti discretum contubernium admittatur in foro, quamvis non excludantur ab illis locis, quæ ab antiquo Sororibus preces suas dicentibus erant deputata, ita ut non minus hodie Virginum, quām Virorum plurima per Hispaniam, Galliam, Germaniam Ordinis nostri Cœnobia censeantur. Decreto Capituli generalis, quod indicavimus, etiam in Provincia nostra exequendo primus, quantum scio, manum admovit Conradus Præpositus Marchtallensis, severò editō Sanctimoniales à Cœnobii sui limitibus proscribens, l) qui propterea ab eodem Bruschio & Martino Crufio rerum Suevicarum consarcinatoribus, & milie fabularum architectis miserè vapulat, tanquam homo sequiori sexui minus propitius. Scilicet quod Præmonstratensium cum Sacris Virginibus contubernium paulò ante damnaverant, nunc quasi crudeliter dirutum vociferantur educati saltitantes inter capreas Menalcae, sibilanti in tenebris Floræ, advocanti sub crepusculo Canidiæ, lenocinanti Agapitæ, focariis, Lydiis, Glyceriis devotissimi Mystæ. Ast cursum non retardat Luna, latrante molosso. Conradum alii aliisque Provinciæ Patres secuti, Parthenones vel omnino sustulerunt, vel ad alia loca transtulerunt, quos inter Berchtoldus

f) C. 22. Hist. Oriental. g) Chronolog. Monast. Germ. b) L. f. var. peregrinat. n. q. i) loc. cit.  
k) Stat. dist. 4. c. 14. l) in descript. Monast. Marchtall.

dus Vestales suas Adelbergenses Oppido Lauffensi intulit, ut ibi consummarent cursum suum, & Sponso cum lampadibus & oleo obviā exirent. Sanè hoc in opere operam & oleum perdidisse Berchtoldum, nemo prudentius afferet.

## C A P U T II.

## Udalricus Pöller Abbas II.

J. I.

*Transfigit cum subditis de Nordholz super lignatione & servitiis  
præstandis. Ejus Mariana devotio, Resignatio & Mors.*

Sublatō è vivis Joanne, cujus regimen omni ex parte fuerat nunquam non fortunatissimum, in Abbatem secundum anno 1474 renuntiatus est Udalricus Pöller, natione Suevus, patria Gynzburgensis. Magnum, dum vixit, ab insigni pietate & doctrina eminenti nomen habuit, à pace, cujus conservandæ studiofissimus erat, non immerit pacificus nominandus. Eam ob rem ut, exclusis procul turbis, in opulentia requie annos transigeret, primo regiminis anno cum Nordholzensibus super quibusdam punctis transegit. Erant illi subditi sub Joanne recens adscripti Monasterio. Cùm autem, ut habet biverbum, forma regiminis mutetur, ubi nova priori brachio succedit manus, neceslum videbatur, quid & quantum à subditis exigat Dominus, & quæ fideles servi sint habituri. Conventum præprimit ac decisum est, quæ ligna cedere, colligere, ad fabricam applicare eisdem liceat; dein quas annuatim operas præstare, sub quibus conditionibus alienare bona possint. In arbitrum Transactionis electus Würtembergæ Comes Eberhardus, videt omnia tractari pacifice, &, quæ tractata fuerant, illis perpetuum firmitatis robur autoritate sua superaddidit. Aliud Oeconomia procul dubio laudabilissimè administratæ argumentum de Ulrico non suppetit, sed plura lego, ex quibus insignem Abbatis pietatem colliges.

Illam ex omnibus dilexit, quæ Mater pulchrae dilectionis dicitur & quam quisquis amore deperit, perire non potest. Totum se illius servitio addixit, probè gnarus, huic Domini servire, esse regnare. Cùmque triangulare peclus sacratas non caperet flamas, in omnem eruperunt angulum, ut igne sanctissimo conflagrarent universa. Jam ante Ulrixi tempora Parthenium viguerat Sodalitium; at nescio quæ tepiditatis aquæ extinxerint charitatis ignem. Modicus sub cinere duntaxat gliscebat calor, qui ut in novas exsurgeret flamas, ligna supposuit Ulrixi inflammatissimus ardor, effecit que, ut Maria, si non plures certè magis servidos numeraverit Sodales. Præterea non contentus, sub patrocinio B. V. Mariæ gloriose in cælos assumptæ Basilicam nostram stare, ejusdem Dilectaæ suæ honoribus Sacellum privatum erexit, voluitque, ut singulis Sabbathinis diebus, post Vesperas ex more Ordinis decantatas, in eo Marianum diceretur Rosarium, dato ad hoc pietatis opus publico Campanæ signo, quatenus extranei quoque præsentes seie sifterent, corde & ore gloriosam cæli Dominam honoraturi, aut certè, si labores manuum pedem sifterent, domi suæ poplite lunato pulchram ut Lunam septies salutarent verbis Angelici Legati. Privatas autem Præfulis pientissimi devotiones enumerare quis valeat? ajunt, Apelli nullam fluxisse diem sine linea, nos tutò credimus, Ulricum non præterisse horam, qua statas preces non dixerit Mariæ, à qua nec separari voluit mortuus, utpote qui etiamnum vivus sepulturam sibi elegit in Sacello Virginis. Fortis ut mors in dilectione Ulricus fortiorum se credit mortem, à cuius præambulone, seniò, debilitari jamjam vires sensit. Ut ergò fortius validiusque certaret in ultimâ luctâ, onus omne, quod reluctans in humeros suscepérat, sponte sua depositus in manus Joannis, Reverendissimi Abbatis Urspergensis, præsentibus Henrico Rothensi & Berchtoldo Adelbergensi Abbatibus. Trienniò voluntariæ Resignationi supervixit, expectans in amata solitudine sua, quando mors vocaret ad certamen. Sed cæcam fecellit Ulricus, & placidissimè obdormivit in ipsa Vigilia S. Joannis, ut nempe securius ad cælos penetraret, si ducem aut comitem viæ haberet Præcursum Domini. Lapis sepulchralis ejus obitum succinctè recenset his verbis:

Tom. VI, Collect. Monast.

R

Annò

Annō Domini MCCCCLXXXIII

Vigilia Sancti Joannis Baptiste obiit

Reverendus Pater & Dominus Ulricus Pöller,

Secundus Abbas hujus Monasterii,

Cujus anima requiescat in pace.

### §. II.

#### *Annotationes.*

**E**berhardus Comes Würtembergiae & Montis Pelicardi, sub cuius autoritate Ulricus cum subditis de Nordholz transegit, natus est anno 1445. adolescens Naucleri viri ævð suð celeberrimi curæ & informationi traditus, insignes in scientiâ progressus fecit, animo tamen ad equestria semper magis inclinante. Annō ætatis suæ decimō quartō 11. Decembris à Friderico III. Romanorum Imperatore Majorenne, & regendo Würtembergiae Comitatui habilis declaratus est. Anno 1468. sacra Palæstine loca invisit, & Jerosolymis eques creatus, tum à Romano Pontifice Rosâ aureâ donatus domum rediit. Tubingæ celeberrimam ad nostra usque tempora Universitatem erexit anno 1477. à Maximiliano I. Imperatore, quem à Belgis captum Brugæ cum aliis in libertatem denudò affluerat, aureo Vellere, demùm in Comitiis Imperialibus Wormatiaæ anno 1495 primus titulo Duci fuit condecoratus. Obiit anno 1496. & sepultus jacet Tubingæ.

Joannes Abbas Urspergensis cognomine dicebatur Riebler, eratque numero XXXV, Infulatus V. Prædecessorum suorum culpas eluisse, & ruinas resarcisse scribitur. At ne majora auderet & faceret, podagrâ vehementer obfistente, proprio motu cessit Abbatia.

Henricus, cognomento Henlin, Abbas Rothenensis XXVI, Capitulo Generali ad S. Martinum Laudunensem sub Huberto Abate Præmonstratenſi anno 1481 congregato interfuit, & Fraternitatis Litteras, quales antea à Cardinale Marco Patriarcha Aquileiensi, & Sedis Apostolicæ Legato impetraverat anno 1474, obtinuit pro iis, qui ad reparationem & conservationem ædificiorum, Calicum, librorum undò incendiò consumptorum adjutrices porrigerent manus. Ad manes abiit 7. Martii anno 1501.

De Berchtoldo Abbe Adelbergensi consule Caput præcedens.

### C A P U T III.

#### Georgius Mahler, Abbas III, primus Infulatus.

##### §. I.

#### *Georgius à Sede Apostolica impetrat Confirmationem omnium Privilegiorum, & eorum Conservatores.*

**A**bbatem in Georgio Mahler pingimus, cui nec primum similem visa est nec habere sequentem Imperialis Canonica Roggenburgensis terrâ jaëtatus & altô, altior omni decumano fluctu velut Marpesia cautes stetit. Georgio Ulma Civitas Imperialis dedit Cunas, eminens doctrina Juris utriusque lauream, Ecclesia Roggenburgensis annulum, Fridericus Romanorum Imperator Consiliarii intimi titulum, & Roma Infulam. Eximia in rebus agendis dexteritas fecit Monasterio nostro utilissimum, merita orbi notissimum, suavissima morum honestas omnibus amabilem, invictum animi robur solis hostibus terribilem. In Abbatem anno 1481 electus, primum vigilantiae, quam pro juribus Ecclesiæ suæ fartsis testisque conservandis habebat, argumentum dedit secundo sui regiminis anno, quo Privilegiorum, ab Innocentio Papa IV confirmatorum, novis à Sigismundo & Friderico invictissimis Romanorum Imperatoribus augmentatorum iteratam Confirmationem, & eorum Conservatores libello supplici à Sixto IV Pontifice Maximo petiit, ac impetravit. Tenor Pontificiaæ Bullæ est sequens: